
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 

Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.78 del 15 luglio 2024 
 

Oggetto: Procedura aperta comunitaria per l’affidamento del servizio di raccolta, spazzamento e trasporto 

rifiuti urbani e servizi connessi nei Comuni dell’ARO2FG - CIG 99070758EA – Autorizzazione al subappalto 

di quota del servizio alla società PICON s.r.l.   

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 15 del mese di luglio, nella sede del Consorzio, il Responsabile Unico 

del Procedimento, Dott. Marino Altomare Russo, ha adottato la seguente determinazione. 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

http://www.consorzio-fg4.it/


CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 

Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella 

 

 

 

  

Premesso che: 

- il RUP con  Determina n. 28 del 4 aprile 2024, dopo la verifica positiva dei requisiti richiesti in capo 
all’aggiudicatario,  ha  approvato la proposta di aggiudicazione formulata dal Responsabile della CUC del 

Tavoliere con la Determinazione n.21 del 21.02.2024 e conseguentemente dichiarato aggiudicatario 
definitivo la TEKNOSERVICE SRL, la cui offerta è risultata la più economicamente vantaggiosa e non 

anomala e contraddistinta dal ribasso offerto pari al 1,100% del valore posto a base di gara di Euro 

108.093.437,10 (IVA esclusa), oltre 194.752,27 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 10%, per un 
importo netto di Euro 107.099.161,56, di cui Euro 194.752,27, per oneri della sicurezza, non soggetti a 

ribasso; 

- con nota pervenuta il 30 aprile 2024, acquisita al protocollo del Consorzio con il n.1636, la società 
Teknoservice Srl, aggiudicataria del servizio, ha avanzato formale istanza di subappalto di quota dei 

servizi in favore della società PICON s.r.l., con sede in Modugno (BA) alla S.P. 231 km 1+200 C.F. e 
P.IVA 08083520729, allegando le dichiarazioni del subappaltatore attestante l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’articolo 80, D.Lgs.50/2016 e il possesso dei requisiti speciali di cui ai succ. articoli 

83 e 84. 

- con contratto di subappalto la Teknoservice Srl ha affidato in subappalto alla Picon Srl l’esecuzione dei 

servizi oggetto di gara per i Comuni di Carapelle, Ordona e Orta Nova;  

 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento, ha esaminato la documentazione relativa alla ditta 

proposta come subappaltatrice eseguendo le verifiche previste ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla 
normativa vigente; 

 

Ritenuto che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la società proposta come 

subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, economico 
finanziaria e tecnico organizzativa, verificate dal RUP; 

 

Rilevato che: 
- la società PICON s.r.l. ha esibito la documentazione attestante il possesso dei requisiti di qualificazione 

per l’esecuzione dei servizi di cui sopra e inoltre ha dichiarato di non incorrere nelle cause di divieto, di 

decadenza o di sospensione previste dall’art. 67 del D.Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii.; 
- la società PICON s.r.l. dovrà rispettare le condizioni previste negli atti di gara e nel progetto tecnico 

presentato in sede di gara così come trascritti nel contratto attuativo stipulato fra la società 

TEKNOSERVICE s.r.l. e il CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4, ed in particolare 

dovrà consentire la piena tracciabilità dei pagamenti eseguiti; 

 

Attesa la necessità di procedere al rilascio dell’autorizzazione al subappalto di cui trattasi sotto condizione della 

conclusione positiva delle verifiche sui requisiti di ordine generale in corso di svolgimento, ai sensi dell’art. 81 
del D.Lgs. 50/2016, in modo da consentire la prestazione del servizio dal 20 luglio 2024;  

 

Dato atto che: 
- il rilascio dell’autorizzazione di cui alla presente determinazione non comporta il venire meno della 

responsabilità esclusiva dell’appaltatore nei confronti dell’Ente per tutte le prestazioni affidate in 

subappalto; 

- che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari in ordine ai lavori, servizi e forniture, ex Art. 3 Legge 13 
agosto 2010 n. 136, recante "Piano straordinario contro le mafie", D.L. 12 novembre 2010, n. 187 

convertito con modificazioni nella legge n. 217/2010 recante" Misure urgenti in Si attesta che la presente 

copia informatica ha la stessa efficacia probatoria dell’originale, ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lg.vo 
82/2005 e s.m.i. materia di sicurezza", all’attività inerente all’affidamento dell’incarico in argomento è 

stato assegnato il seguente codice CIG: 99070758EA; 

 

 
 

http://www.consorzio-fg4.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#083.5
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#083.5


CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 

Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella 

 

 

- che in data 11/07/2024 è stata richiesta la regolarità contributiva, giusta DURC prot. n. INAIL_43252124, 

con scadenza validità al 02/08/2024, dal quale risulta che l’operatore economico subappaltatore PICON 
s.r.l. – P.IVA 08083520729 è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali ed assistenziali nei 

confronti di INPS e INAIL, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto, ancora: 
- che il RUP del presente provvedimento è il Dott. Marino Altomare Russo, dipendente in distacco del 

Comune di Cerignola presso il Consorzio; 

- che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dott. Marino Altomare Russo, esprime parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, così come richiesto 

dall’art. 147-bis, comma 1, del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni; 
- che non sussistono in capo al sottoscritto dott. Marino Altomare Russo, conflitti di interesse, anche 

potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art. 6bis 
della L. 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Ritenuto, pertanto, di trasmettere ad ogni Responsabile Finanziario e Tecnico dei Comuni dell’ARO 2FG la 
presente determinazione di autorizzazione al subappalto di quota parte del servizio in favore della società 

PICON s.r.l.; 

 

Visti: 
- la L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi; 
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

- il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 - 

Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

- il D.lgs n. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici; 

- lo Statuto del Consorzio approvato con Deliberazione di Assemblea n.16 del 23 aprile 2013; 
- il Regolamento di contabilità dei singoli Comuni e del Consorzio; 

- la Legge Regionale n.24 del 20 agosto 2012; 

- la Delibera di Giunta della Regione Puglia n. 957 del 13 maggio 2013; 
- il Decreto del Commissario ad Acta n. 12 del 12.06.2023; 

 
Richiamata la delibera di Comitato Esecutivo del Consorzio n.12/2023 con la quale lo scrivente è stato 

confermato nell’incarico di posizione organizzativa “Impiantistica” per il compimento di tutti gli atti e i 

procedimenti di competenza tecnico-amministrativa anche mediante l’adozione di atti aventi rilevanza esterna 
e interna; 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 

integralmente trascritte, tutto quanto sopra ritenuto e premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che quanto espresso in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di autorizzare la società TEKNOSERVICE s.r.l., con sede in Piossasco (TO) al viale dell’Artigianato 
n. 10 C.F. e P.IVA 08854760017, in qualità di aggiudicataria del servizio unitario di spazzamento, 

raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani per i Comuni dell'ARO 2FG, con CIG 99070758EA, a 
subappaltare quota del servizio alla società PICON s.r.l., con sede in Modugno (BA) alla S.P. 231 km 

1+200 C.F. e P.IVA 08083520729, relativamente ai Comuni di Carapelle, Ordona e Orta Nova; 
3. di approvare l’allegato contratto di subappalto; 

4. di dare atto che in capo all’aggiudicataria permangono gli obblighi di comunicazione e di rispetto 

delle prescrizioni di cui all’art. 105 commi 2 e 7 del D.Lgs. n. 50/2016 in caso di modifiche e/o 

integrazioni al subappalto approvato con la presente determinazione; 

5. di riservarsi comunque la possibilità di sospendere la presente autorizzazione nel caso in cui il servizio 

http://www.consorzio-fg4.it/


CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 

Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella 

 

 

prestato dal subappaltatore, dovesse essere reputato insufficiente, carente o non rispondente ai requisiti 

minimi previsti dal contratto vigente; 

6. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico di questo 

Ente; 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Marino Altomare Russo; 

8. di dare atto della insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 

conflitto di interesse, anche solo potenziale con i soggetti destinatari del presente provvedimento; 

9. di dare atto che nel caso di specie occorre effettuare la pubblicazione dei dati previsti dal D. Lgs. n. 

33/2013 sul sito web istituzionale nella specifica sottosezione dedicata nell'ambito della sezione 

“Amministrazione trasparente” denominata “Bandi di gara e contratti”, sottosezione “Informazioni 

sulle singole procedure”;  

10. di trasmettere ad ogni Responsabile Finanziario e Tecnico dei Comuni dell’ARO 2FG la presente 

determinazione di autorizzazione al subappalto di quota parte del servizio in favore della società 

PICON s.r.l.; 

11. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line per il periodo di 15 giorni 

consecutivi 

Cerignola, 15 luglio 2024 

 
     Il Responsabile dell’Impiantistica 

                 P.O. Dott. Marino Altomare Russo 

 

 

 

 

 

http://www.consorzio-fg4.it/


CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 

Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella 

 

 

  

Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 
 

Attesta 

 

che la presente determinazione: 
 sarà affissa all’albo pretorio del Consorzio per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal 15-07-24 (art. 124, comma 

1, D.Lgs. 267/2000); 

è stata trasmessa con lettera prot. n.2418 del 15-07-24 al Presidente; 
(art. 135 D.Lgs. 267/2000); 

 è divenuta esecutiva il giorno 15-07-2024. 

 
Dalla sede del Consorzio, 15-07-24                            F.to IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

D.ssa Monica Abenante 

 

_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Consorzio per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, dal 15-07-2024 al 30-07-24, come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 

 
Dalla sede del Consorzio,   

IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

 

 

 

 

 

http://www.consorzio-fg4.it/

		2024-07-15T13:45:39+0200
	Marino Altomare Russo




